Daher auch auf dem General-Capitel im Jahre 1289, also vor

¹⁾ Mabillon de stud. monach. c. X.

²⁾ Sermo in cant. 36: Videar fortasse nimius in sugillatione scientiae, et quasi reprehendere doctos ac prohibere studia literarum. Absit. Non ignoro quantum Ecclesiae profuerint et prosint literati sui sive ad refellendos eos, qui ex adverso sunt, sive ad simplices instruendos.

dem Concilium von Bienne, beschlossen wurde: die Studien, wie sie in den Collegien von Paris, Oxford, Montpellier, Toulouse eingeführt waren, sollen unverlezt aufrecht erhalten werden und zwar pro reverentia Domini Papae et Cardinalium, qui saerunt studiorum nostrorum praecipui promotores ¹⁾.

Jedenfalls aber der auffallendste Beweis, mit welchem Eifer die Cisterzienser sich damals auch in theologischen Studien mühen hervorgethan haben, ist die Bulle Urban VI. dd. 20. Februar 1384 ²⁾.

An demselben Tage ³⁾, an welchem der Papst der vom Albert III. gestifteten hohen Schule zu Wien das Recht, auch Theologie zu lehren, verliehen, und so die theologische Facultät ins Leben gerufen hatte, erhielten auch die Cisterzienser, aus allen Religiosen die ersten, in der obenangeführten Bulle die Erlaubniß zum theologischen Studium an derselben ⁴⁾.

1) Mabillon ibidem p. I. cap. XII.

2) Schlickerrieder: Chronologia diplomatica Univ. Vindob. pag. 91.

3) Bei Schlickerrieder ist jene erste Bulle über Errichtung der theologischen Facultät vom 12. Februar überschrieben; aber aus dem Schlusse derselben ersieht man, so wie aus näherer Vergleichung, daß beide Bullen an Einem Tage (20. Februar) ausgefertigt wurden.

4) Die Bulle ist für den Orden zu merkwürdig und doch vielleicht zu wenig bekannt, als daß ich sie hier nicht ihrem Wortlaute nach anführen sollte:

»Urbanus Episcopus, servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Hodie per alias nostras literas statuimus et ordinavimus, quod in Villa Viennensi Pataviensis dioecesis, in qua generale studium tam in juris canonici et civilis quam in alia qualibet licita praeterquam in Theologica Facultatibus hactenus eleganter viguerat prout viget de praesenti, Sacra Theologia publice legi posset et in ea ibidem Studentes ad gradus et honores consuetos promoveri valerent, prout in ipsis literis plenius continetur. Ut autem commoditatibus in ea Theologia studere et proficere cupientium consulamus, Auctoritate Apostolica de speciali gratia concedimus per praesentes, quod omnes et singuli Abbates et priores alii Praelati Monasteriorum, Prioratum et locorum quorumlibet Cisterciensis ordinis ubicunque consistentium, qui per se vel cum conventibus suis et conventus Monasteriorum, Prioratum seu locorum praedictorum, qui per se sive Abbatibus seu Prioribus vel praelatis suis secundum statuta